
 

 

 

 

Překlad dopisu z anglického originálu odeslaného dne 24. 5. 2023 

 

K rukám pana Petra Fialy 

Předsedy vlády 

 

Úřad vlády České republiky 

Nábřeží Edvarda Beneše 128/4 

Praha 1 – Malá Strana 

118 01 Česká republika 

 

Kopie pan Martin Baxa 

Ministr 

 

Ministerstvo kultury České republiky 

Maltézské náměstí 1 

118 00 Praha 1, Česká republika 

 

 

Vážený pane předsedo vlády, vážený pane ministře kultury, 

 

reprezentuji Světovou asociaci vydavatelů zpravodajství (WAN-IFRA), globální 

organizaci tisku zastupující 18 000 titulů z celého světa. Věříme, že svoboda projevu je 

základním právem a prubířským kamenem všech našich svobod. Jedním z jejích 

základních pilířů je svoboda tisku, kterou posilují spolehlivé, nezávislé společnosti 

vydávající zprávy. Naše asociace má za úkol pomáhat světovému tisku rozvíjet 

udržitelný ekosystém pro svobodu médií a pracuje na zlepšení pracovních podmínek 

novinářů v digitálním světě. 

Tímto dopisem vás chci upozornit na důležitou otázku, která může mít vážné důsledky 

pro žurnalistiku v České republice a schopnost místních vydavatelů novin plnit svou 

zásadní roli ve společnosti. 

Byli jsme informováni o posledním návrhu vlády ČR na zvýšení sazby DPH na prodej 

novin ze současných 10 na 21 procent.  

Taková opatření jsou známá v zemích s autoritářskými režimy. Pro Českou republiku, 

národ vysoce respektovaný pro své demokratické a sociální hodnoty, by to byl 

bezprecedentní krok zpět. WAN-IFRA má dlouhou historii v oblasti obrany odvětví proti 

nežádoucí a zbytečné regulaci médií a přesvědčování o hodnotě neomezovaného tisku. 

Naše zkušenosti nám ukázaly, že vlády jsou si intenzivně vědomy a znepokojeny 

mezinárodní kritikou, zejména pokud jsou vnímány jako zpochybňující základní hodnoty 

demokracie a lidských práv. 

 



 

 

 

 

 

 

Z pohledu mnohaleté zkušenosti můžeme bez váhání konstatovat, že iniciativa vlády ČR 

zhorší situaci vydavatelů a sníží dostupnost tisku jako zdroje kvalitních a 

profesionálních informací pro české občany. Je to poselství, které by hlasitě rezonovalo 

mezi našimi mezinárodními členy a vytvořilo dramatický precedens pro ostatní země, 

které by mohly být v pokušení následovat váš příklad. 

Váš návrh, bude-li prosazována, ještě více otevře dveře zničujícímu fenoménu 

dezinformací, kterému se naši členové po celém světě snaží čelit. Zpráva NewsGuard 

ilustruje fenomén dezinformací v kontextu ozbrojeného konfliktu mezi Ukrajinou a 

Ruskou federací. 

Vítáme rozhodnutí vlády ČR uplatňovat nulovou sazbu DPH na prodej knih. Noviny a 

časopisy jsou však stejně důležitým kulturním bohatstvím a prostředkem šíření 

vzdělání. Nezastupitelnou roli při poskytování ověřených, důvěryhodných, vysoce 

kvalitních zpráv a informací s odpovědností a bezúhonností, kterou profese vyžaduje, 

hrají i profesionální vydavatelé. 

Vyzýváme proto vládu České republiky, aby ve svém nadcházejícím rozpočtovém návrhu 

uplatnila nulovou sazbu DPH pro noviny a časopisy. Jako ministr odpovědný za resort 

kultury včetně médií věříme, že pan ministr Baxa toto podpoří a prosadí.  

Vážíme si zvláštní pozornosti, kterou budete věnovat našim obavám. 

S úctou 

 

 

Vincent Peyrégne, v. r. 

Generální ředitel 

WAN-IFRA, Světová asociace vydavatelů zpravodajství 

 

Paříž, 24. května 2023 

 

 
O WAN-IFRA 

WAN-IFRA je Světová asociace vydavatelů zpráv. Jejím posláním je chránit práva novinářů a 

vydavatelů při provozování nezávislých médií na celém světě. WAN-IFRA poskytuje svým členům 

odborné znalosti a služby, aby mohli inovovat svou činnost a prosperovat v digitálním světě při 

plnění své klíčové role ve společnosti. Asociace má formální reprezentativní status v OSN, 

UNESCO a Radě Evropy. Svou autoritu čerpá díky celosvětové síti předních společností 

vydávajících zprávy a technologických podnikatelů a svou legitimitu získává od svých 60 

členských národních asociací zastupujících 18 000 publikací ze 120 zemí. www.wan-ifra.org. 

https://wan-ifra.org/2022/07/the-russia-ukraine-misinformation-war-and-the-role-of-advertising/
file:///C:/Users/vamach/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/84DVLF34/www.wan-ifra.org

